Într-un articol cu ecorșaj istoric, urmărește dezvoltarea rapidă a statului german, de la jumătatea secolului al XIX-lea până în contemporaneitate, relevând aspirațiile legitime ale „unificării” germane, în urma *Anschluss*-ului<sup>92</sup>. De aceea, consideră că este o greșeală ca cineva să

<sup>88</sup> *MOF*, nr. 183, din 6/19 noiembrie 1918.

<sup>89</sup> M. Theodorian-Carada, *Nădejdea noastră*, în „Decalogul”, anul III, nr. 77, 1 iulie 1938, p. 1.

<sup>90</sup> *Ibidem*.

<sup>91</sup> Idem, *Să luăm aminte*, în „Decalogul”, anul III, nr. 84–85, 25 decembrie 1938, p. 1.

<sup>92</sup> Idem, *Anschluss*, în „Decalogul”, anul III, nr.